
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 12-04-2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno dodici, del mese di aprile, alle ore 12:30, nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera

j Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

i deliberativo

Assente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Oiiveri Pierfrancesco

Riccobene Fabio

Platania Enrico

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ'
SICILGRASSI S.R.L. DI CATANIA PER LA RACCOLTA E RECUPERO DI OLII
E GRASSI ANIMALI E VEGETALI ESAUSTI.-

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 45 del 12-04-2018

-v



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 12-04-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio

di esercizio 2017-2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di

P. O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli'

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dottssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R. n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);



Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 12-04-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Sig. Enrico Plataniaf.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAN_

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;



Premesso che nell'ambito della gestione del servizio fognario comunale come comunicato dalla Società

AcquaEnna S.p.a., gestore dell'impianto, sono stati riscontrati intasamenti nelle condotte fognarie causati

da accumulo e sedimentazioni di olii e grassi provenienti da scarti di cucine relative alle abitazioni

private, che spesse volte hanno causato inconvenienti di natura igienica per la presenza di esalazioni

maleodoranti o per fuoriuscita di liquami a cielo aperto

-che la presenza di olii e grassi animali e vegetali esausti nei liquami fognari comunali determina un

cattivo funzionamento dell'impianto di depurazione con conseguente incremento dei costi di gestione;

-che il D.Lgs. n. 152/2006 ( T.U. Ambiente) vieta lo scarico di olii e grassi animali e vegetali esausti in

pubblica fognatura ;

Ritenuto necessario provvedere alla raccolta di olii e grassi animali e vegetali esausti provenienti da usi

domestici;

Ricordato che si è tenuto un incontro di approfondimento dal quale è emerso che la predetta società si
rende disponibile ad effettuare la raccolta degli olii e grassi animali e vegetali esausti nel territorio di
Valguarnera Caropepe, alle condizioni di cui all'allegato schema di convenzione per la durata di anni

cinque dalla stipula della convezioni medesima;

Visto l'O.R.EE.LL. nel testo vigente

Per tutto quanto premesso,

PROPONE

1.Di approvare l'allegato schema di convenzione tra il Comune di Valguarnera Caropepe e la Soc.

Sicilgrassi srl di Catania, che della presente proposta di deliberazione, costituisce parte integrante;
2.Di dare atto che la presente proposta di deliberazione non comporta alcun onere di spesa per

l'Ente:

Comune di Valguarnera—Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 12-04-2018

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ1
SICILGRASSI S.R.L. DI CATANIA PER LA RACCOLTA E RECUPERO DI OLII
E GRASSI ANIMALI E VEGETALI ESAUSTI.-.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 12-04-2018

Pag. 5

II Responsabile del Settore TEC
f.to Arch. G. Di Vincenzo

II Responsabile del Procedimento
f.to GIUSEPPE GIARMANA

COMUNE DI VAlGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Di autorizzare il Responsabile dell'UTC a sottoscrivere la convenzione.

Di trasmettere copia della convenzione al gestore dell'impianto fognario, AcquaEnna S.p.a.-
3.

4.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 12-04-2018

Pag. 6

II Responsabile del Settore
f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

II Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Sede Municipale 12-04-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ'
SICILGRASSI S.R.L. DI CATANIA PER LA RACCOLTA E RECUPERO DI OLH E GRASSI
ANIMALI E VEGETALI ESAUSTI."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Lìbero Consorzio Comunale di Ernia)



"SicilgrassiS.p.A." si  impegna ad assistere il Committente per  la promozione e

realizzazionedelle seguenti iniziative:

1

ART. 4 - FORNITURA

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL RITIRO, TRASPORTO E TRATTAMENTO
DI OLI E GRASSI ANIMALI E VEGETALI ESAUSTI

La presente convenzione è stipulata per regolamentare nel territorio comunale il
servizio di gestione del ritiro, trasporto e trattamento degli oli e grassi ammali e vegetali
esausti, in osservanza del D.Lgs. N. 152/06 e s.m.i., tra i seguenti soggetti:

•II Comune di con sede legale in Codice
fiscalee partita I.V.A.di seguito denominato

"Committente" rappresentato dal
•Sicilgrassi S.p.A. con sede in Catania - XIII Strada n. 48 Zona Industriale - codice

fiscale e partita I.V.A. 00135430874 di seguito denominata "Sicilgrassi S.p.A.", nella
persona del suo legale rappresentante GIORGIO PARISI nato a Cataniail 16.07.1951.

ART. 1 - OGGETTO

La presente convenzione è stipulata per l'affidamento del servizio di gestione, ritiro,
trasporto e trattamento degli oli e grassi animali e vegetali esausti presenti sul territorio del
"Committente" con la società "SicilgrassiS.p.A.." che lo eseguirà nel pieno rispetto della

normativa ambientale (D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.).
La società "SicilgrassiS.p.A." è:

•iscritta al C.O.N.O.E. Consorzio Obbligatorio Nazionale Oli e Grassi Esausti

come dall'ari. 233 del D. Lgs. 152/06 con il n. 07
•iscritta ed autorizzata dalla Provincia Regionale di Catania per le operazioni di

recupero e messa in riserva degli oli e grassi animali e vegetali esausti al n. 21.

ART. 2 - MODALITÀ' DI ESECUZIONE

"SicilgrassiS.p.A." si impegna a gestire il servizio di cui all'ari. 1 senza alcun onere
economico a carico del ""Committente", provvedendo ad installare presso l'isola ecologica
sita inin comodato d'uso, uno o più contenitori da lt. 200, 300 o 500
(a camera singola/doppia), in alternativa uno o più contenitori da lt. 1000 (a camera

singola) o equivalenti.
"Sicilgrassi s.r.l." organizzerà il servizio di ritiro, trasporto e trattamento nei modi che
riterrà più appropriati avendo sempre come riferimento il rispetto della salvaguardia

ambientale ed eventuali richieste da parte del "Committente".

ART. 3-DURATA

La presente convenzione ha validità quinquennale dalla data di stipula.
Durante tutto il periodo della convenzione il "Committente" non potrà stipulare altre
convenzioni e/o accordi di alcun genere aventi finalità uguali e/o simili alla presente.



ART. 8 - INTEGRAZIONI

La "SicilgrassiS.p.A.." si impegna fin d'ora a valutare con il "Committente" eventuali
modifiche e/o integrazioni della presente convenzione volte ad una migliore gestione del
servizio di ritiro, trasporto e trattamento degli oli e grassi animali e vegetali esausti.

1.Assistenza campagna informativa, una ogni anno, per la sensibilizzazione della
cittadinanza mediante realizzazione volantini e manifesti murali in numero adeguato.
La distribuzione dei volantini e l'affissione dei manifesti sarà a totale carico e cura del

Committente.
2.Assistenza concorso a premi, uno ogni anno,agli studenti di una classe o di più classi

contemporaneamente delle scuole elementari. Non sono previste lezioni al corpo

docente;

Qualsiasi materiale o servizio non previsto nei punti n. Ole n. 02 sarà quotato a parte
con offerta specifica.

ART. 5 - INVIO DOCUMENTAZIONE

La "SicilgrassiS.p.A." si impegna ad inviare al "Committente" con scadenza annuale,
rendicontazione del servizio effettuato, dei ritiri effettuati e dei quantitativi ritirati inerenti
la presente convenzione.

La "SicilgrassiS.p.A." si impegna ad inviare al "Committente" nei tempi e condizioni
previsti dalla legge vigente tutta la documentazione fiscale/amministrativa.

ART. 6 - GARANZIE

II "Committente" si impegna a controllare che nei contenitori da ritirare saranno presenti
esclusivamente oli e grassi animali e vegetali esausti (C.E.R. 20.01.25). Nel caso vengano
riscontrati altri rifiuti o l'olio ivi contenuto risulti inquinato da sostanze estranee al rifiuto
in questione (quali a titolo di solo esempio: oli minerali, solventi, elevate quantità d'acqua)
verrà valutato di volta in volta, in base all'inquinante introdotto, come agire dandone
comunicazione sempre e comunque al "Committente". Seil rifiuto estraneo introdotto è di
facile separazione, in quanto solido, o in percentuali tali da non alterare la recuperabilità
dell'olio ritirato il servizio verrà effettuato senza alcun tipo di aggravio.

ART. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

La "SicilgrassiS.p.A." ed il "Committente" si impegnano a non divulgare o utilizzare in
modo non lecito le informazioni ricevute, derivanti dalla presente convenzione.
La "SicilgrassiS.p.A." ed il "Committente" si impegnano a rispettare quanto previsto in
materia di trattamento dei dati personali e a gestire i dati e le comunicazioni con i mezzi

che riterranno più opportuni.

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL RITIRO, TRASPORTO E TRATTAMENTO
DI OLI E GRASSI ANIMALI E VEGETALI ESAUSTI



Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 C.C. e ad essi collegati, le parti sottoscrivono per esplicita
accettazione le clausole contrattuali riportate negli artt. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-

10.

"SicilgrassiS.p.A."Comune di Valguarnera Caropepe
II Legale RappresentanteII

ART. 9 - CONTROVERSIE

Tutte le controversie concernenti la presente convenzione, comprese quelle inerenti la sua
esistenza, validità, estinzione, interpretazione, esecuzione e risoluzione, nel caso non si
addivenisse ad un accordo amichevole, entro tre mesi dalla prima comunicazione scritta in

merito, di una delle due parti, saranno deferite al Tribunale di Gela.

ART. 10 - SOSPENSIONE E/O RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione potrà essere sospesa o risolta in uno dei seguenti casi:

>Modifiche della normativa ambientale tali da impedire il normale svolgimento;

>Difformità ripetute nei rifiuti raccolti ed oggetto della presente convenzione;

^ In caso di revoca o sospensione delle autorizzazioni della "Sicilgrassi s.r.l." e
comunque solo nel caso in cui la "SicilgrassiS.p.A." non sia in grado di gestire il

servizio anche tramite l'ausilio di aziende terze;

>Nel caso in cui gli operatori della "SicilgrassiS.p.A." non mantengano un idoneo

atteggiamento arrecando danno all'immagine del "Committente";
>Nel caso in cui intervengano disposizioni che arrechino un considerevole aggravio di

costi ad uno dei contraenti della presente convenzione in riferimento all'osservanza
legislativa dell'art. 233 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Luogo e data

Firme:
"SicilgrassiS.p.A.."Comune di Valguarnera Caropepe

II Legale RappresentanteII

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL RITIRO, TRASPORTO E TRATTAMENTO
DI OLI E GRASSI ANIMALI E VEGETALI ESAUSTI



Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 12-04-2018

Pag. 7

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 45 del 12-04-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 16.04.2018 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.l 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


